2024 年 4 月 30 日
委員各位

公益社団法人 日本材料学会

破壊力学部門委員会

委員長 宮下 幸雄

公開部門委員会（第 181 回破壊力学部門委員会）開催通知

拝啓 時下ますますご清栄のこととお慶び申しあげます
下記のように、第 73 期通常総会・学術講演会の併設行事の公開部門委員会として、第 181 回

破壊力学部門委員会をハイブリッド形式にて開催いたしますので、お差し繰りご出席くださいま

すよう、ご案内申しあげます。準備の都合上、来る 5 月 14 日（火）までに同封別葉、FAX、ま

たはメールにてご出欠の回答をお送りください。
  法人会員の方には、代表者以外に４名までの方を委員会のメンバーとして登録できます。ご登

録いただきました方へもメールにて委員会の案内状を差しあげますので、別紙またはメールにて

ご登録いただきますようご案内申しあげます。メンバーとして登録された方は、委員会へ自由に

ご参加いただけます。
敬具

記

【日時】2024 年 5 月 24 日（金）13:00～16:50（対面およびオンラインのハイブリッド開催）
【会場】現地対面参加：出島メッセ長崎（会議室 105）

〒850-0058 長崎県長崎市尾上町 4-1
オンライン参加：後日、出席者に web 会議の URL をお知らせいたします。

【参加方法】本部門委員会は、第 73 期学術講演会/併設行事として実施いたします。庶務幹事へ

の出席の回答（5 月 14 日（火）まで）に加えて、学会への事前登録と参加費入金（部

門委員会のみ参加の場合は無料）を【5 月 7 日（火）期限厳守】までにお願いします。

申込と入金受理をもちまして申込完了となります。詳しくは、下記 Web ページをご確

認ください。
https://www.jsms.jp/kaikoku/73gakupro.htm

（事前参加申込フォーム URL：https://www.jsms.jp/meeting/jsms-gaku73.html）

【プログラム】
１．ビジネスミーティング（13:00～13:30）

(1) 前回議事録の承認
(2) 各小委員会報告（FM ニュース、K 値ハンドブック、界面強度評価、非破壊検査、破壊

力学講習会）
(3) その他

２．講 演（13：40～16：30）

主題：「水素脆性評価への破壊力学の適用」
13:40～14:30  超高強度薄鋼板の破壊靭性におよぼす板厚効果と水素の影響

福岡大学 田中 佑弥 氏
14:40～15:30 ニッケル合金の破壊に及ぼす内部水素および外部水素の影響

物質・材料研究機構 和田 健太郎 氏
15:40～16:30 水素ガス中へのインヒビター添加による水素脆化の抑制

九州工業大学 薦田 亮介 氏

３．総合討論（16：30～16：50）

問い合わせ先：滋賀県立大学工学部 和泉遊以（日本材料学会 破壊力学部門委員会 庶務幹事）

（電子メール：izumi.yu “at” mech.usp.ac.jp  “at” を@に変更ください）

〒522-8533 滋賀県彦根市八坂町 2500
滋賀県立大学工学部機械システム工学科
（日本材料学会 破壊力学部門委員会 庶務幹事） 和泉遊以 宛
e-mail : izumi.yu@mech.usp.ac.jp
TEL：0749-28-8379、FAX：0749-28-8489

第 181 回破壊力学部門委員会（開催： 2024 年 5 月 24 日（金））

申込期限： 2024 年 5 月 14 日（火）

委員会に

対面出席   オンライン出席   欠席

御所属

御名前

連絡先（変更があればお書き下さい）

○2024 年 5月 14日（火）までにご返送下さい

○ご出席の回答に加えまして、下記の申込フォームから、学会への事前登録と参加費入
金（部門委員会のみ参加の場合は無料）を【5月 7 日（火）】までにお願いします。申
込と入金受理をもちまして申込完了となります。詳しくは下記 Web ページをご確認く
ださい。
https://www.jsms.jp/kaikoku/73gakupro.htm
（事前参加申込フォーム URL：https://www.jsms.jp/meeting/jsms-gaku73.html）

委員会の連絡をメールで受取られたい方（未登録の方のみご回答ください）

メールによる案内希望（E-mail address:                               ）

通信事項：

〒522-8533 滋賀県彦根市八坂町 2500
滋賀県立大学工学部機械システム工学科
（日本材料学会 破壊力学部門委員会 庶務幹事） 和泉遊以 宛
e-mail : izumi.yu@mech.usp.ac.jp
TEL：0749-28-8379、FAX：0749-28-8489

法人会員用メンバー登録

代表者： 氏 名

所 属

メールアドレス

１： 氏 名

所 属

メールアドレス

２： 氏 名

所 属

メールアドレス

３： 氏 名

所 属

メールアドレス

４： 氏 名

所 属

メールアドレス